
 

Na 2024 rok przypada 5 szczególnych rocznic dla historii gospodarczej Polski takich jak: 

 100-lecie wprowadzenia reform gospodarczych Władysława Grabskiego; 

 100-lecia ustanowienia polskiego złotego; 

 100-lecia utworzenia Banku Polskiego; 

 100 rocznica utworzenia Banku Gospodarstwa Krajowego – pełniącego po dziś dzieo 

istotną rolę w stymulowaniu i wspieraniu rozwoju gospodarczego; 

 100-lecia wydania „Bankructwa Małego Dżeka” książki Janusza Korczaka – powieści, 

która stała się pierwszym przewodnikiem przedsiębiorczości, kładąc tym samym 

podwaliny dla polskiej edukacji ekonomicznej. 

O idei Roku Edukacji Ekonomicznej 

Wspólna inicjatywa pięciu największych organizacji realizujących działalnośd edukacyjną w 

ramach szeroko rozumianej edukacji pozaformalnej w zakresie wiedzy ekonomicznej i 

finansowej w Polsce. 

 



Ustanowienie roku 2024 – decyzją Senatu RP – Rokiem Edukacji Ekonomicznej stanowi 

formę docenienia poczynionych na przestrzeni ostatnich 100 lat wysiłków tysięcy osób i 

instytucji zaangażowanych w popularyzowanie i przekazywanie tej jakże ważnej wiedzy, a 

także wyraźnym wsparciem dla działao podejmowanych obecnie zarówno przez instytucje 

publiczne jak i podmioty sektora organizacji pozarządowych. Stanowi także okazję do 

przypomnienia znaczenia reform i inicjatyw gospodarczych Władysława Grabskiego oraz idei 

edukacji ekonomicznej zawartej w książce Janusza Korczaka „Bankructwo Małego Dżeka”. 

Inicjatywa jest również ważnym wsparciem dla procesu wdrażania nowego przedmiotu 

ekonomicznego do szkół ponadpodstawowych (Biznes i zarządzanie) oraz Krajowej Strategii 

Edukacji Finansowej. 

Dane różnych instytucji regularnie wskazują, że stan wiedzy i umiejętności w 
obszarachzwiązanych z oszczędzaniem, inwestowaniem czy znajomością praw i obowiązków 
wynikających z zaciągniętych zobowiązao –  musi ulec poprawie. Według raportu Komisji 
Europejskiej, 40 % Polaków ocenia swoją wiedzę finansową na “wysoką”, jednak według 
wyników testu oceniającego postawy w praktyce, wyprzedziły nas aż 22 europejskie kraje. Co 
więcej, popełniamy też błędy w sferze cyberbezpieczeostwa – z badania „Poziom wiedzy 
finansowej 2023” wynika, że co piąty Polak uważa, że może zapisad hasło do bankowości 
elektronicznej w telefonie. To pokazuje, jak dużo pracy przed nami, a Rok Edukacji 
Ekonomicznej, którego inauguracja odbyła się 11 stycznia br. w Senacie Rzeczypospolitej 
Polskiej, jest szansą na powszechne promowanie wiedzy finansowej oraz budowanie 
właściwych postaw wśród społeczeostwa. 

 

 

 

ROK EDUKACJI EKONOMICZNEJ (REE) 

To wspólna inicjatywa sześciu organizacji pozarządowych działających w obszarze edukacji 

ekonomicznej i finansowej. Inicjatywa Roku Edukacji Ekonomicznej została uchwalona przez Senat 

Rzeczypospolitej Polskiej 7 września 2023 r. Rok 2024 został ogłoszony Rokiem Edukacji 

Ekonomicznej nie bez powodu. W tym roku przypada 5 setnych rocznic: uchwalenie reform 

gospodarczych Premiera Władysława Grabskiego, rocznica powstania Banku Polskiego i BGK, 

rocznica ustanowienia polskiego złotego oraz rocznica wydania książki Janusza Korczaka 

„Bankructwo Małego Dżeka”, która uczyła dzieci o wartości pieniądza. REE jest symbolicznym 

wyrazem uznania dla wysiłków tysięcy osób i instytucji, które przez ostatnie 100 lat angażowały się 

w upowszechnianie wiedzy ekonomicznej. Jest także unikalną szansą na budowanie właściwych 

postaw wśród społeczeostwa i trwałą zmianę – w myśl hasła „Ekonomia – rozumied, by świadomie 

decydowad". 

REE nabiera szczególnego znaczenia, biorąc pod uwagę aktualny stan wiedzy finansowej Polaków. 

Eurobarometr z lipca 2023 roku pokazał, że w skali europejskiej Polska zajmuje 6. miejsce od kooca pod 

względem poziomu wiedzy finansowej społeczeostwa. Co więcej, aż 40% Polaków ocenia swoją wiedzę 

finansową jako "wysoką", podczas gdy faktycznie tylko co piąta osoba uzyskała wynik w teście na wysokim 

poziomie. 



Również wyniki badania „Poziom wiedzy finansowej Polaków” przeprowadzonego przez Fundację WIB 

oraz Fundację GPW w 2023 roku ujawniają alarmującą lukę w wiedzy Polaków m.in. w zakresie kredytów. 

Chod Polacy chętnie sięgają po te produkty bankowe, aż połowa respondentów udzieliła błędnych 

odpowiedzi na pytanie dotyczące kluczowych postanowieo umów kredytowych – na pytanie o odstąpienie 

od umowy w terminie 14 dni poprawnie odpowiedziało jedynie 54% respondentów. Co więcej, zaledwie 

43% udzieliło prawidłowych odpowiedzi na pytanie dotyczące RRSO (Rzeczywista Roczna Stopa 

Oprocentowania). Ta nieświadomośd może mied ogromny wpływ na budżet domowy i zdolnośd do 

spłacania rat kredytowych, co jednoznacznie pokazuje, jak duża jest potrzeba intensyfikacji działao 

edukacyjnych. 

Rok Edukacji Ekonomicznej ma wspierad proces wdrażania do szkół nowego przedmiotu – Biznes 

i zarządzanie o raz realizację Krajowej Strategii Edukacji Finansowej. W ramach REE planowane są m.in. 

ogólnopolskie lekcje online prowadzone przez znane postacie ze świata nauki, seminaria tematyczne, 

wystawa okolicznościowa o historii edukacji ekonomicznej oraz konkursy. 

Dodatkowo, na stronie www.ree2024.plkażdy może zgłosid własną inicjatywę, której celem będzie 

propagowanie wiedzy ekonomicznej. Zgłoszone projekty będą widoczne dla tysięcy osób odwiedzających 

portal, a organizatorzy zyskują prawo do wykorzystywania logotypu Roku Edukacji Ekonomicznej. 

Wybrane wydarzenia planowane w ramach obchodów Roku Edukacji Ekonomicznej 2024: 

· 19 marca 2024 r. – prezentacja wyników badania "Poziom wiedzy finansowej Polaków 2024"; 

· 20-21 marca 2024 r. – VIII Kongres Edukacji Finansowej i Przedsiębiorczości; 

· październik 2024 r. – Dzieo Edukacji Finansowej; 

· styczeo 2025 r. – podsumowanie inicjatywy. 

 

 

 

1.  

Reformy Grabskiego obejmowały podwyższenie 
podatków, tworzenie paostwowych monopoli i 
ujednolicenie aparatu skarbowego, co przyczyniło 
się do stabilizacji ekonomii.  

Były odpowiedzią na kryzys finansowy i 
hiperinflacje w Polsce po odzyskaniu 
niepodległości, co groziło niewypłacalnością kraju, 
a marka polska – obowiązująca w tym czasie 
waluta – z dnia na dzieo traciła wartośd. 

Wprowadzone reformy w zaledwie kilka tygodni 
spowodowały ustabilizowanie wartości marki 
polskiej a następnie zastąpienie jej złotówką, co 
doprowadziło do ożywienia gospodarczego. 

 

2.  

Jak już wiemy po uzyskaniu równowagi budżetowej 
Polska wprowadziła nową walutę -  złotego 

http://www.ree2024.pl/


polskiego, by zapewnid stabilnośd walutową, bazując na parytecie złota i kursie 
odpowiadającym frankowi szwajcarskiemu. 

W efekcie złotówka stała się mocną walutą, co przyczyniło się do uzdrowienia finansów 
publicznych, ożywienia gospodarki i uruchomienia inwestycji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.  

Utworzony Bank Polski SA był bankiem prywatnym 
z prawem emisji, stanowiącym częśd reformy 
pieniądza Władysława Grabskiego. Założono go 
ponieważ potrzebny był bank odpowiedzialny za 
emisje pieniądza, regulowanie obiegu pieniężnego 
i ułatwianie kredytu, funkcjonujący, będący 
jednocześnie niezależną spółką akcyjną. 

W efekcie Bank Polski miał monopol na emisje 
banknotów do 1944 i realizował politykę pieniężną 
paostwa. 

 

 

 

 

4.  

Bank Gospodarstwa Krajowego będący efektem 
fuzji trzech galicyjskich banków publicznych, był 
inicjatywą Władysława Grabskiego. A celem jego 
powstania było udzielanie pożyczek 
długoterminowych i finansowanie przedsiębiorstw 
paostwowych i samorządowych – stając się  



kluczowym elementem rządowych programów społeczno-gospodarczych. 

BGK stał się największym bankiem II RP odgrywając ważną role w rozwoju strategicznych 
przedsiębiorstw, a po wojnie kontynuował działalnośd wpływając na rozwój gospodarczy. 

 

 

 

 

 

 

 

5.  

„Bankructwo Małego Dżeka” Janusza Korczaka 
to powieśd opowiadająca historie 
gospodarczego przedsięwzięcia młodego 
chłopca, która była odpowiedzią na trudne 
realia ekonomiczne tamtych czasów i ignorancje 
ekonomiczną w społeczeostwie, dążąc do 
edukacji dzieci w zakresie wartości pieniądza i 
przedsiębiorczości. Powieśd pozostaje aktualna, 
inspirując do inicjatyw edukacyjnych mających 
na celu promowanie wiedzy ekonomicznej 
wśród młodych Polaków. 

 


